
 COMUNE DI SCIGLIANO 
(Provincia di Cosenza) 

Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 
 
COPIA 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 22 del 25-03-2024 
 
 

 
Oggetto: PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI PERSONALE PER GLI ANNI 
2024/2026 E RIDETERMINAZIONE DOTAZIONE ORGANICA. 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  venticinque del mese di marzo alle ore 10:48 circa 
nella Residenza Municipale del Comune suddetto, previa l’osservanza delle formalità 
prescritte dalla vigente normativa, sono stati convocati per oggi convocati i componenti della 
Giunta Comunale.  
All’appello risultano: 
 

Raffaele Pane Sindaco Presente a distanza 
Piero Maccarone Vice Sindaco Presente a distanza 
Daniele Maletta Assessore Presente a distanza 

 
L’assessore Piero Maccarrone partecipa alla seduta in modalità telematica dal proprio ufficio 
ubicato nel Comune di Montalto Uffugo (CS) in base al regolamento per lo svolgimento delle 
sedute degli Organi del Comune di Scigliano in modalità telematica approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 29.04.2022. 
L’assessore Daniele Maletta partecipa alla seduta in modalità telematica dalla sede del 
Comune di Scigliano (CS) in base al regolamento per lo svolgimento delle sedute degli 
Organi del Comune di Scigliano in modalità telematica approvato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 10 del 29.04.2022. 
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza in modalità 
telematica dalla sede del Comune di Scigliano (CS) in base al regolamento per lo svolgimento 
delle sedute degli Organi del Comune di Scigliano in modalità telematica approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 29.04.2022, il Sindaco Ing. Raffaele Pane. 
Partecipa alla riunione dalla residenza Municipale di Bisignano (CS) il Segretario Comunale 
Dott. Carmelo PITARO, anche con funzioni di verbalizzante. 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato, permettendo che sulla proposta della presente deliberazione da 
parte: 

 
 
 
  



IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO FINANZIARIO 

VISTO l’art. 6 “Organizzazione degli uffici e fabbisogni di personale” del D.Lgs. 30 marzo 
2001, n. 165, come modificato dal D.Lgs 25 maggio 2017, n. 75; 
VISTO l’art.1 del D.P.R. n.81 del 24.06.2022 che modifica diversi piani tra cui il Piano 
triennale dei fabbisogni di personale (ART.1, comma 1, lettera a)) per farli “confluire” nel 
PIAO Piano integrato di attività e organizzazione; 
CONSIDERATO: 
- che con deliberazione di Giunta comunale n. 76 del 09/10/2023 è stato approvato il P.I.A.O. 
2023-2025 del Comune di Scigliano; 
- che risulta comunque opportuno approvare il Piano dei Triennale dei Fabbisogni di 
Personale da allegare al DUP in approvazione; 
DATO ATTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 in data 31/05/2023 è stato 
approvato il rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2022; 
VISTE in tal senso le “Linee di indirizzo per la predisposizione dei piani di fabbisogni di 
personale da parte delle Amministrazioni Pubbliche” (pubblicato in G.U. n.215 del 
14/09/2022); 
DATO ATTO che con Decreto attuativo dell’art.33, comma 2, del D.L. n.34/2019 (c.d. 
“Decreto Crescita”) – Dipartimento della Funzione Pubblica del 17 marzo 2020 sono state 
adottate le nuove misure per la definizione delle capacità assunzionali di personale a tempo 
indeterminato dei Comuni, entrato in vigore dal 20 aprile 2020; 
VISTA la Circolare Ministeriale esplicativa N.17102/110/1 in data 08/06/2020 sottoscritta dal 
Ministro per la Funzione Pubblica; 
RICHIAMATO il parere MEF RGS Ministero dell’Economia e delle Finanze – dipartimento 
Ragioneria Generale dello Stato n.12454 del 15/01/2021; 
RILEVATO che il citato decreto-legge 34/2019, articolo 33, e in sua applicazione il DPCM 17 
marzo 2020, ha delineato un metodo di calcolo delle capacità assunzionali completamente 
nuovo rispetto al sistema previgente come introdotto dall’art.3 del D.L.90 del 24/6/2014 
conv. in L.114 del 11/08/2014 e successive integrazioni; 
PRESO ATTO: 
- della deliberazione n. 73 del 09/10/2023 di approvazione del piano triennale fabbisogni di 
personale (PTFP) 2023-2025 e di approvazione della dotazione organica; 
CONSIDERATO che sulla scorta dei conteggi effettuati secondo la nuova disciplina (come da 
Circolare N.17102/110/1 in data 08/06/2020), il parametro di spese di personale su entrate 
correnti come da ultimo consuntivo approvato risulta essere pari al 16,28%; 
RILEVATO che secondo l’art. 4 comma 2 del citato DPCM del 17.03.2020 “i comuni che si 
collocano al di sotto del valore soglia di cui al comma 1, fermo restando quanto previsto 
dall'art. 5, possono incrementare la spesa di personale registrata nell'ultimo rendiconto 
approvato, per assunzioni di personale a tempo indeterminato, (…) sino ad una spesa 
complessiva rapportata alle entrate correnti, secondo le definizioni dell'art. 2, non superiore 
al valore soglia individuato dalla Tabella 1 del comma 1 di ciascuna fascia demografica”. 
CONSIDERATO che: 
- il nuovo regime trova fondamento su una valutazione complessiva di sostenibilità della 
spesa di personale rispetto alle entrate correnti del Comune; 
- Il Consiglio comunale con deliberazione n. 4 in data 31/05/2023 ha approvato il rendiconto 
della gestione dell'esercizio finanziario 2022; 
- l’allegato A alla presente deliberazione, riportante i conteggi aggiornati al rendiconto anno 
2022, rileva una percentuale di rapporto spese di personale/entrate correnti pari al 16,28%; 



- questo Comune, pertanto, si colloca ampiamente al di sotto del valore soglia del 28,60% 
rapporto spese di personale/entrate correnti (art.4 Decreto 17/03/2020) confermandosi 
quale Ente virtuoso; 
- la percentuale del 35% di incremento di spesa di personale fino all’anno 2024 comporta un 
incremento complessivo pari ad € 115.426,42 come risulta dai conteggi dell’allegato A alla 
presente deliberazione; 
VISTO: 
- il rispetto del limite di spesa del triennio 2011-2013 ai sensi dell’art.1, comma 557, Legge 
n.296/2006; 
- il rispetto del limite di spesa relativo all’anno 2024 ai sensi del DPCM 17.03.2020 che risulta 
essere di € 445.216,20; 
- che non si prevedono assunzioni relative all’annualità 2024, né tantomeno assunzioni 
presunte relative alle annualità 2025 e 2026; 
- che la dotazione organica è confermata per l’anno 2024; 
- che l’utilizzo del lavoro flessibile è nei limiti stabiliti dall'articolo 9, comma 28, del D.L. 
78/2010. 
- che si prevede la progressione di numero 2 unità tra le aree riservate tramite procedura 
comparativa al personale di ruolo, ai sensi dell’ex art. 52, c. 1-bis, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 
165 e art. 13, cc. 6-8, CCNL 16 novembre 2022. 
RITENUTO pertanto di approvare il fabbisogno di personale per il triennio 2024-2026, non 
prevedendo alcuna assunzione per il triennio considerato. 
DATO ATTO che il margine di spesa sopra citato, sulla base delle indicazioni disponibili anche 
per quanto riguarda le entrate correnti nell’arco del prossimo triennio, consente l’adozione 
del suddetto programma di reclutamento senza superare il “valore soglia” di € 445.216,20; 
CONSIDERATO inoltre che, ai sensi dell’art. 1 comma 557-quater legge 27 dicembre 2006, n. 
296 gli enti sono tuttora tenuti a rispettare, nell’ambito della programmazione triennale dei 
fabbisogni di personale, il contenimento delle spese di personale con riferimento al valore 
medio del triennio 2011-2013; 
RILEVATO a tal fine che il valore medio della spesa di personale del 2011-2013 è pari a €  
436.749,46 e che la spesa di personale di cui al c.557 – art. 1 – L.292/2006 in sede 
previsionale la spesa di personale per il triennio 2024-2026 tale dato si mantiene in 
diminuzione rispetto al 2011- 2013, anche tenendo conto del fatto che ai sensi dell’art. 7 del 
DPCM “La maggior spesa per assunzioni di personale a tempo indeterminato derivante da 
quanto previsto dagli articoli 4 e 5 non rileva ai fini del rispetto del limite di spesa previsto 
dall'art. 1, commi 557-quater e 562, della legge 27 dicembre 2006, n. 296”. 
VISTO l’art. 16 della L.183/2011 e l’art. 33 del D.Lgs 165/2001, che dispongono l’obbligo di 
procedere alla ricognizione annuale delle situazioni di soprannumero o eccedenze di 
personale, prevedendo, in caso di inadempienza il divieto di instaurare rapporti di lavoro con 
qualunque tipologia di contratto pena la nullità degli atti posti in essere. 
CONSIDERATO che è stato richiesto ai dirigenti e ai responsabili dei servizi di effettuare la 
ricognizione delle eccedenze di personale per il triennio 2024-2026 ai sensi dell’art.33 del 
D.Lgs. n. 165/2001 e s.mm.ii. 
DATO ATTO che la procedura di ricognizione delle eccedenze di personale ha riscontrato che 
non vi sono situazioni di soprannumero o esubero di dipendenti per il triennio 2024-2026. 
VISTE le previsioni di assunzione di personale per l’anno 2024 in base all’attuale consistenza 
di personale in dotazione organica ed alle cessazioni / sostituzioni che ad oggi risultano 
prevedibili. 



STABILITO di non procedere a nuove assunzioni. 
RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione del Piano triennale di fabbisogni del 
personale 2024-2026, in coerenza con gli altri strumenti di programmazione economico 
finanziario dell’Ente in particolare con il DUP; 
CONSIDERATO che il limite ex art. 23, comma 2, del D.Lgs. n. 75/2017 per l’anno 2024, come 
rideterminato ai sensi dell’art. 33, comma 2, del D. L. n. 34/2019 e s.m.i., verrà ricalcolato a 
consuntivo in base alle effettive assunzioni ed alle cessazioni intervenute nel corso del 
medesimo anno, oltre che a seguito di eventuali sopraggiunte modifiche legislative e/o 
diverse interpretazioni giurisprudenziali, pareri della Corte dei Conti o chiarimenti 
ministeriali in materia. 
VISTO infine l'art. 19, comma 8, della Legge 448/2001 che prevede che siano gli organi di 
revisione contabile degli Enti locali ad accertare che i documenti di programmazione del 
fabbisogno di personale siano improntati al rispetto del predetto principio di riduzione di 
spesa di cui all'art. 39 della Legge n. 449 del 27/12/1997 e successive modificazioni; 
ACQUISITO il parere del Revisore dei Conti ai sensi dell’art. 239 D.Lgs 267/2000; 
VISTO Il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante: “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTO il vigente “Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi” e 
ss.mm.ii.; 
PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica e contabile dei Responsabili dei 
Servizi, espressi ai sensi dell’art. 49 1°comma del T.U. – D.Lgs. n° 18/08/2000 n° 267; 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 
1. Di approvare il piano triennale dei fabbisogni di personale per gli anni 2024/2026, come da 
allegato alla presente delibera, sub “A”, nel quale è indicato il valore finanziario della capacità 
assunzionale di spesa potenziale massima imposta come vincolo esterno dalla legge o da altra fonte; 

2. di dare atto che: 

La spesa di personale dell’ultimo rendiconto approvato (anno 2022) è pari a Euro 276.998,42; 
 
La media delle entrate correnti (primi tre titoli della parte entrata del bilancio) per il triennio 
2021/2022, al netto del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità, è pari a Euro 1.701.611,27; 
 
Il tetto massimo della spesa di personale per il 2024, prescritta dall’art. 33 del DL 34/2019, è pari a 
euro 445.216,20. 
 

             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
             F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione di cui sopra. 
 

Acquisiti i prescritti pareri che si allega al 

presente deliberato; Con votazione unanime 



resa per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

Approvare integralmente la proposta di deliberazione così come 

sopra trascritto. Quindi con separata votazione unanime e 

favorevole 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Dichiara, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. lgs. 18 agosto 
2000 n. 267. 

 
 
  



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Ing. Raffaele Pane F.to  Dott. Carmelo Pitaro 

 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 
della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  
 
Scigliano, 15-03-2024 Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 
della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  
 
Scigliano, 15-03-2024 Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per quindici giorni consecutivi dal 25-03-2024 al 09-04-2024, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 
 

IL RESPONSABILE 
F.to  Giovanni Battista Benigno 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione: 
È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 
25-03-2024 (art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000).  
È stata comunicata ai capigruppo consiliari  (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).  

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs n. 267/2000); 
Scigliano, 25-03-2024 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to  Dott. Carmelo Pitaro 
 
 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 
 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
Scigliano, 25-03-2024 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to  Dott. Carmelo Pitaro 
 
 


